81) Bonifatius-Schutzbrief (MG Abt. IVa, Epistolae selectae 1: Die Briefe des Hl. Bonifatius und Lullus, ed. M. TANGL (1916), Nr. 22): *Cognoscatis, qualiter . . . Bonifatius . . . nobis suggessit quod sub nostro mundeburdio vel defensione eum recipere deberemus. Quod ita nos gratante animo hoc fecisse cognoscite*. D Arn. 20: *Cognoscatis quod . . . Dubanus . . . ad nos venit et ad nos se una cum omni re monasterii sui commendavit; et nos ipsum Dubanum gratante animo sub nostrum mundeburde plenum recipimus vel retinemus*.

82) Zum Schutz über Personen vgl. z. B. Greg. IX 20 (SS rer. Mer. I 436); im Text des an dieser Stelle wiedergegebenen Vertrags von Anelot heißt es mit Bezug auf Chlodechilde, die Tochter König Guntrams: *. . . et sub tuitione ac defensione domni Childeberti cum ea omni quae ipsa transitus genitoris sui inveniret possedentem, sub omni honore et dignitate securam debeat possidere*. Zum Schutz über Institutionen vgl. die mehrfachen Nachrichten über das Kloster der Rade-gunde: Greg. IX 40 (ebd., S. 464 f.): *de qua regulam sancti Caesarii atque Caesariae beatae susceptam, reges se tuitione munierunt, scilicet quia in illum, qui pastor esse debuerat, nullam curam defensiones suae potuerant reperire*; und Greg. IX 42 (ebd., S. 473) in einem Brief der Rade-gunde: *Simul etiam principes . . . coniuro . . . ut monasterium quod ex permissio et solatio domnorum regum patres vel avi eorum construxisse visa sum et ordinasse regulariter vel dotasse, sub sua tuitione et sermone una cum Agne abbatisa iubeant gubernare*.

gebraucht und andere Verben (*donare, tradere*)⁸³). Die Schenkung der Insel ist die einzige Schenkungsverfügung der Fälschungen, die mit *concessimus* eingeleitet wird. Es ist klar, daß die Insel zur Grundausrüstung des neu errichteten Klosters gehört hat. Der Name *Sindlezzeisauua* ist bis zum Ende des 9. Jahrhunderts gebräuchlich. Es wäre also möglich, daß die Schenkungsverfügung der *Sindlezzeisauua* einer merowingischen Königsurkunde entnommen worden ist.

Die Formel *et inantea a nobis seu a ceteris deum timentibus*, die in Nr. I die Schenkungsverfügung der Insel, in Nr. II den Einweisungsbefehl abschließt, ist in merowingischen und frühkarolingischen Immunitätsverleihungen und -bestätigungen gebräuchlich⁸⁴) und kommt auch in dem Formular für eine Immunitätsbestätigung im Marculf'schen Formelbuch vor⁸⁵). Diese Formel könnte also einer merowingischen, aber ebensogut auch einer karolingischen Immunitätsurkunde entstammen. Daß die Reichenau eine Immunitätsurkunde Karls d. Gr. besaß, ist durch die Bestätigung Ludwigs d. Fr., die oben besprochen wurde, sicher; daß dieser Immunität Karls eine merowingische Immunität zugrunde lag, durch die gleiche Ludwig-Urkunde sehr wahrscheinlich. Die unterschiedliche Einordnung der Formel in den beiden Fälschungen spricht dafür, daß die Formel nicht im Schutzbrief Karl Martells gestanden hat, den wir als Vorlage ausgemacht haben.